Ðạo Phật tới Việt Nam

Nhờ một câu chuyện giữa thái-hậu Linh-nhân, tức là Ỷ-lan, mẹ Lý Nhân-
tông, với một nhà sư có học uyên-bác, mà ta còn biết gốc-tích đạo Phật ở
nước ta. Sách TUTA 2 còn ghi chuyện ấy rất rõ-ràng trong chuyện Thông-
biện quốc-sư (TUTA 19a).

Ngày rằm tháng 2 năm Hội-phong thứ 5 (1096), thái-hậu đặt tiệc chay ở
chùa Khai-quốc, thết các tăng. Tiệc xong, thái-hậu kê-cứu đạo Phật với các
vị sư già học rộng. Thái-hậu hỏi:

" Nghĩa hai chữ Phật và Tổthế nào? Bên nào hơn? Ðạo tới xứ ta đời nào?
Truyền-thụ đạo ấy, ai trước ai sau? Mà sự niệm tên Phật, hiểu tâm tổ là do từ
ý ai? "

Trái lại, có một vài bài thơ ý-tứ gần ta hơn, nhưng lời-lẽ rất thanh-tao, đọc
lên cảm thấy đời sống mặc-tĩnh, ý-nghĩ thâm-trầm của những nhà cao-ẩn.
Ví-dụ như bài kệ của sư Mãn-giác (XV/3), là một vị tăng con một đại-thần,
và được vua Nhân-tông và thái-hậu Linh-nhân rất trọng. Sư mất khi mới 45
tuổi, năm Hội-phong thứ 5 (1096). Trước khi mất, sư đọc bài kệ sau này:

Nguyên-văn:

Xuân khứ bách hoa lạc,
Xuân đáo bách hoa khai.
Sự trục nhãn-tiền quá,
Lão tùng đầu thượng lai.
Mạc vị xuân tàn hoa tận lạc,
Ðình-tiền tạc-dạ nhất chi mai.

Nghĩa là:

Xuân qua trăm hoa rụng,
Xuân lại nở trăm hoa.
Trước mắt sự đời thoảng,
Trên đầu hiện tuổi già.